<sup>1</sup> Geoffrey of Vendôme, 'Libellus,' n. . . "Tota itaque ordinatio episcopi in sola electione consistit et consecratione, si tamen illam electio recta præcesserit. Hæc autem prius per semet ipsum fecit Christus, deinde vero vicari eius. Et in apostolis quidam a Christo facta sunt, quoniam ab ipso electi et consecrati fuerunt: in aliis vero omnibus a nullis aliis fieri licet, nisi a vicariis Christi. Sunt autem vicari Christi clerici in electione, episcopi in consecratione. Cæteri omnes petere quidem episcopum possunt, eligere vero vel consecrare non possunt. Quicumque igitur alio modo, quasi sub nomine pontificis, æcclesiam vel potestatem æcclesiasticam sibi vindicare præsumit, hic iam non per hostium intrat, sed aliunde ascendit, ut merito non inter episcopos computetur, sed inter fures et latrones connumeretur."

Cf. for discussion of dates, &c., the introduction of editor in 'Lib. de Lite,' vol. II. pp. 676-9.

<sup>2</sup> Id. id: "Investituram, quam de manu laici accepistis per pastorem virgam, silere non debeo, nec loqui sine dolore. Quod ad maiorem sanctæ

æcclesiæ iniuriam in occulto factum non fuit, sed publice. Qui autem cognoscere voluerit, quid catholica et apostolica æcclesia de investitura senserit, quid docuerit, quid iudicaverit et constituerit, legat in primo capitulo illius concilii, quod tempore Gregorii septimi factum est, et ibi omnes clericos, qui de manu laici investituram suscipiunt hereticos vocatos et ideo dampnatos esse et excommunicatos invenient. Licet enim alia heresis de investitura dicatur, alia symoniaca ista tamen, quæ de investitura dicitur, contra sanctam æcclesiam fortius iaculatur. . . .

Investitura, enim de qua loquimur, sacramentum est, id est sacrum signum, quo primus episcopus æcclesiæ, episcopus scilicet, a cæteris hominibus seceratur pariter atque dinoscitur et quo super christianam gregem cura pastoralis ei tribuitur. Hanc investituram ab illo solo suscipere debet, a quo et consecrationem habet. Illum siquidem prius oportet consecrari, deinde vero tamquam ducem æcclesiæ sacris insignibus decorari. . . . Hæc præterea hæresis de investitura si recte perspicatur, etiam hæresis symoniaca esse

In another treatise which was written, it is thought, a little later, Geoffrey repeats a great part of what he had said, and adds an emphatic assertion that not even Rome could alter the law of the Church on this matter.<sup>1</sup> He refers clearly to the action of Paschal II., and it may be conjectured that he also wished to repudiate the position represented by Ivo of Chartres.